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Abstrakt

Ndotja me metalet e rénda, vecanérisht me jonet e plumbit (Pb*"), paraget njé kércénim serioz pér
shéndetin publik dhe ekosistemet ujore. Pérdorimi i gjeré i plumbit né industri t€ ndryshme ka ¢uar
né pérhapjen e tij né€ mjedis, duke e béré t€ domosdoshme gjetjen e metodave efektive pér largimin
e tij nga ujérat e ndotura. Ky studim ka pér qéllim té& hetojé dhe t& vlerésojé efektivitetin e argjilés
natyrale si adsorbent né procesin e largimit t& joneve Pb?' nga tretésirat ujore, duke analizuar

parametrat e ekuilibrit, kinetikés dhe termodinamikés sé kétij procesi.

Punimi fillon me njé pérshkrim t€ detajuar t€ ndotjes s€ ujérave nga jonet e plumbit dhe pasojat e
tij toksike mbi shéndetin e njeriut dhe ekosistemet ujore. Plumbi, i cili pérdoret gjerésisht né
industri t€ ndryshme si prodhimi i baterive, pigmentéve dhe karburanteve, kontribuon né ndotjen
e ujérave, duke e béré t€ nevojshme gjetjen e metodave efektive pér largimin e tij nga ujérat e
ndotura. Adsorbimi éshté njé metodé premtuese pér trajtimin e ujérave t& ndotura pér shkak t&

thjeshtésise, efikasitetit (& larté dhe kostos s€ ulét t& materialeve t&€ pérdorura.

N& kété kontekst, ky studim pérdor argjilén natyrale si adsorbent pér largimin e joneve Pb*" nga
tretésirat ujore. Argjila natyrale &shté e disponueshme gjeré&sisht, me kosto t& ulét dhe migésore
ndaj mjedisit, duke e béré até njé material t& pérshtatshém pér trajtimin e ujérave t& ndotura.
Materialet e pérdorura né eksperimentet pérfshijné argjilén natyrale, e cila pérgatitet dhe
karakterizohet pér té€ pércaktuar strukturén dhe vetité e saj fiziko-kimike. Pércaktimi i pérqendrimit
t¢ joneve Pb*" né tretésirat ujore para dhe pas adsorbimit éshté kryer duke pérdorur
spektrofotometring€ UV-VIS, nj& metodg e sakté dhe e besueshme pér matjen e pérgendrimeve té

uléta t& metaleve té rénda.
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Rezultatet eksperimentale tregojné se adsorbimi i joneve Pb*" né argjilé ndjek modelin Freundlich,

qé sugjeron njé proces adsorbimi heterogjen, ku sipérfaqgja e argjilés éshté e mbuluar me njé shtresé
t& ¢rregullt t& joneve Pb?". Parametrat e ekuilibrit t& adsorbimit, pérfshiré konstante t& ndryshme
si koeficientét e korrelacionit pér modelet Freundlich dhe Langmuir, jané analizuar pér t& vlerésuar
aftésiné adsorbuese t€ argjilés. Modelet Freundlich dhe Langmuir jané pérdorur pér t& pérshkruar
sjelljen e adsorbimit t& joneve Pb** né argjilé. Modelet kané treguar se adsorbimi i joneve Pb?* né
argjilé pérshtatet mé mir& me modelin Freundlich, duke treguar njé& proces adsorbimi t& favorshém

dhe heterogjen.

Kinetike e adsorbimit &shé studiuar duke pérdorur modelet e ndryshme kinetike, si pseudo-rendi i
par¢ dhe pseudo-rendi i dyté. Rezultatet kané treguar se modeli kinetik i pseudo-rendit t& dyté
éshté mé i pérshtatshém pér t&€ pérshkruar adsorbimin e joneve Pb*" né argjilg, bazuar né vlerat e
koeficientit t& korrelacionit (R? > 0.99). Ky model sugjeron qé procesi i adsorbimit &shté i
kontrolluar nga proceset kimike, duke pérfshiré ndérveprimet midis joneve Pb** dhe vendet aktive

né sipérfagen e argjilés.

Analiza termodinamike e procesit t& adsorbimit &shté kryer duke pérdorur vlerat e ndryshimeve t&
energjisé sé liré t€ Gibbs (AG), entalpisé (AH) dhe entropisé (AS). Vlerat negative t& AG né t&
gjitha temperaturat e studivara konfirmojné se procesi i adsorbimit &shté spontan dhe i favorshém
termodinamikisht. Vlerat pozitive t€ AH tregojné se procesi i adsorbimit &shté endotermik, q& do
t€ thoté se energjia €shté e nevojshme pér t& ndodhur adsorbimi. Kjo tregon se adsorbimi pérfshin
ndérrime strukturore né sipérfagen e argjilés dhe krijimin e lidhjeve t& reja midis joneve Pb?" dhe
sipérfages s argjilés. Vlerat pozitive t& AS sugjerojné qé ka njé rritje té& parregullsisé né ndérfagen
ngurté/léng gjaté procesit t€ adsorbimit, duke guar né njé strukturé mé t& parregullt dhe me entropi

& larté.

Pérve¢ analizés sé parametrave fiziko-kimik& t& adsorbimit, studimi gjithashtu vleréson
implikimet mjedisore dhe ekonomike t€ pérdorimit t& argjilés natyrale pér largimin e joneve Pb2*"
nga tretésirat ujore. Argjila natyrale, pér shkak té kostos s& ulét dhe disponueshmérisé sé gjers,
perfagéson njé alternativé té qéndrueshme dhe praktike ndaj metodave té tjera t& trajtimit t& ujérave
t€¢ ndotura, t€ cilat mund € jen¢ mé t& kushtueshme dhe mé komplekse pér t'u implementuar.
Pérdorimi i argjilés natyrale jo vetém qé kontribuon né pérmirésimin e cilésisé sé ujit, por

gjithashtu zvogélon ndikimin negativ mjedisor t& shkaktuar nga ndotja me metale t& rénda. Kjo




éshté vecanérisht e réndésishme pér zonat rurale dhe komunitetet me burime té kufizuara
financiare, ku jané t&€ nevojshme metoda t& thjeshta dhe me kosto t& ulét pér t& siguruar ujé t& pastér

dhe t& sigurt.

Rezultatet e kétij studimi jané t€ krahasueshme me ato té studimeve t& méparshme qé kang
pérdorur materiale t& ndryshme pér adsorbimin e joneve Pb*", dhe tregojné se argjila natyrale ka
njé kapacitet edhe mé té larté t€ adsorbimit. Ky krahasim ndihmon né vendosjen e studimit né njé
kontekst mé t& gjeré shkencor dhe ofron prova t& métejshme pér efektivitetin dhe géndrueshméring

e metodés sé pérdorur.

NE pérfundim, ky studim tregon se argjila natyrale &shté nj& adsorbent efektiv dhe i q¢ndrueshém
pér largimin e joneve Pb?* nga ujérat e ndotura. Procesi i adsorbimit &shté karakterizuar nga
parametrat kinetiké dhe termodinamiké q& tregojné njé natyré spontane dhe endotermike té
procesit. Pérdorimi i argjilés natyrale ndihmon né pérmirésimin e cilésisé sé ujit dhe zvogélimin e
ndotjes mjedisore, duke ofruar njé alternativé t& géndrueshme ndaj metodave t& tjera mé té
kushtueshme. Rezultatet e kétij studimi mund té jené t& dobishme pér zhvillimin e teknologjive t&

reja dhe pérmirésimin e metodave ekzistuese pér trajtimin e ujérave té ndotura.

Ky studim sugjeron se argjila natyrale mund t& pérdoret gjerésisht pér trajtimin e ujérave t& ndotura
me metale t€ rénda, duke ofruar njé zgjidhje t&¢ qéndrueshme dhe t& efektshme pér mbrojtjen e
mjedisit dhe shéndetit publik. Pé&r mé tepér, rezultatet e fituara nga ky studim mund t& jeng bazé

pér hulumtime t& métejshme dhe zhvillimin e aplikimeve praktike né trajtimin e ujérave t& ndotura.
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